Исх. 011/25

15 ноября 2025 г.

г. Москва

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Уважаемые спортсмены, тренеры и болельщики!

В Российской пэйнтбольной лиге, а также во всероссийских соревнованиях (Первенство,

Чемпионат России, Финал Кубка России) сезона 2026 года вступают в силу некоторые

изменения, поправки, дополнения к правилам вида спорта «Пэйнтбол».

Просим Вас ознакомиться с ними!

Правила в редакции 2025 года:

3.2.2.2 Если в квалификационной группе (отборочные игры) более 30 команд, то в 1/8 финала

переходят первые 16 команд,

Если в квалификационной группе более 20 и до 30 команд, то в следующий раунд

переходят первые 12 команд. 4 команды, набравшие лучшие результаты в отборочном раунде в

своей группе, переходят в четвертьфинал, где встретятся с 4 победителями из оставшихся 8

команд, которые еще разыгрывают право играть в четвертьфинале между собой.

4.12.3.1.  По решению старшего судьи команды могу продолжить игру со своих

стартовых баз текущего поинта, в составе не пораженных на момент остановки матча игроков.

4.20.1. Овертайм проводится только в матчах раундов «плей-офф», полуфинальных и

финальных матчах. Исключение: Дивизион 1 – овертайм проводиться во всех матчах.

8.6.4. Наклейки на фидеры не разрешены, кроме одной и одного цвета, размером не более

5*10 см с каждой стороны с боковой стороны фидера. Любые наклейки на нижней и верхней

части фидера запрещены. Наклейки не могут содержать желтый цвет.

8.6.4.1. В некоторых дивизионах соревнований могут иметь специальные требования к

наклейкам, о чем должно быть указано в регламенте соревнования.

8.6.4.2. В некоторых дивизионах соревнований спортсмены должны иметь наклейку на

фидере, содержащую номер игрока, состоящий из одной или двух цифр, размером 3,5 дюйма в

высоту. Такие наклейки должны быть размещены на видном месте на обеих сторонах фидера.

10.2.1. Выход за границы поля или изменение границы поля. Выходом за пределы

границы поля считается ситуация, при которой любая часть тела игрока или его экипировка

касается поверхности за пределами границы игрового поля.

10.4.1. Применение штрафа "два-за-одного" к игрокам, находящимся на поле, может быть

осуществлено в следующих ситуациях и не только:

(а) Поражение игрока оппонента, будучи пораженным.

(а1) В случае, если игрок, будучи пораженным, поразил игрока команды противника,

затем поразил ещё одного или нескольких игроков команды противника, то он получит Мейджор

штраф за первого пораженного игрока, а за каждого последующего будет дополнительно

выведен игрок команды нарушителя.

(б) Продолжение движения, не выходя из игры, мимо двух и более укрытий будучи

пораженным.

(в) Использование маркера, который при хронографировании на поле показывает 315-329

fps включительно.

12.4.2.  Протесты рассматриваются специальной комиссией (далее Жюри), которая

состоит из главного судьи, секретаря и старшего судьи поля.

12.4.8.  Каждый протест должен ссылаться на конкретный пункт данных Правил,

Положения или Регламента соревнований.

12.4.9.  Жюри не будет рассматривать никакие видеозаписи, прилагаемые к протесту,

кроме тех, которые сделаны устройствами, установка и применение которых предусмотрены

судейской коллегией и официальными лицами соревнований.

Просим Вас учитывать данные изменения при подготовке к соревнованиям.

С уважением, Российская пэйнтбольная лига.